UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 149, quarta-feira, 11 de setembro de 2024. Página | 4

DELOGS

PORTARIA N° 26/2024 - DELOGS, de 10 de setembro de 2024

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 582/2024-GBR, bem
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa
001/2013-GR, e tendo em vista o que consta no Processo nº
23082.012543/2024-98, resolve:

Art 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercer gestão e
fiscalização do Contrato nº 29/2024, celebrado entre a Universidade Federal
Rural de Pernambuco e a empresa BRASCON GESTÃO AMBIENTAL
LTDA, referente à contratação de serviços comuns de acondicionamento,
coleta, transporte e destinação final dos resíduos sólidos do grupo D,
gerados no Campus Sede – Dois Irmãos da UFRPE, conforme as funções
indicadas:

Função Servidor(a) Siape

Gestora Maria Tereza da Câmara Lima Araujo
de Souza 0383570

Gestor Suplente Gilson Mariano da Silva 0383215

Fiscal
Administrativo Gilson Mariano da Silva 0383215

Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim
Oficial da UFRPE.

THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA
DIRETORA

CTA/DEd

PORTARIA Nº 16 / 2024 - CTA DEd (GRUPO DE TRABALHO)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 10 de Setembro de 2024.

O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que
consta no Processo UFRPE nº 23082.0116632/2024-11.

RESOLVE:

Revogar a PORTARIA Nº 25/2024 - DEd, de 26 de julho de 2024, de
afastamento integral de curta duração do professor Diego da Costa
Vitorino, matrícula SIAPE nº 3255448, para participar do XIII Congresso
Brasileiro de Pesquisadoras(es) Negras(es) entre os dia 09/09/2024 a
13/09/2024, conforme prevê alínea "e", do Art. 5º da Resolução nº
053/2017 - CEPE/UFRPE.

(Assinado digitalmente em 10/09/2024 11:58 )
FILIPE LIMA SILVA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DEd (11.01.10)

Matrícula: 1057197

Processo Associado: 23082.016632/2024-11

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
16, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 10/09/2024 e o código de
verificação: 914e26925e

CGCG/UAEADTec

PORTARIA CGCG/UAEADTec/UFRPE nº 019/2024, de 11 de setembro
de 2024.

Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada através da Portaria GR n° 242/2024 de 18 de março
de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 19 de março de 2024, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE no
23082.017951/2023-55, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Ednara Félix Nunes Calado, Professora do
Magistério Superior, SIAPE nº 2049117, da função de Membro Titular
Docente, do Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de
Licenciatura em Letras, considerando a publicação da portaria nº 924, de 27
de agosto de 2024, que referencia sua aposentadoria, ficando a composição
do Colegiado conforme abaixo:

NOME SIAPE FUNÇÃO
Eduardo Barbuio 1935597 Presidente
Iran Ferreira de Melo 1532543 Membro Titular Docente
Ivanda Maria Martins Silva 1199636 Membro Titular Docente
José Temístocles Ferreira Júnior 1781834 Membro Titular Docente
Julia Maria Raposo Gonçalves de
Melo Larré 1884955 Membro Titular Docente

Natanael Duarte de Azevedo 2204053 Membro Titular Docente
Paloma Pereira Borba Pedrosa 1224952 Membro Titular Docente
Renata Barbosa Vicente 2139297 Membro Titular Docente
Suzana Ferreira Paulino Domingos 1479211 Membro Titular Docente
Muriel Pedro Melo Junior - Membro Titular Discente
Bruno Basilio Cardoso de Lima - Membro Titular Discente

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e é
complementar às de n° 15/2023 e 26/2023.

(Assinado digitalmente em 11/09/2024 14:37 )
PAULA BASTO LEVAY

COORDENADOR
CGCG-UAEADTEC (11.01.35.03)

Matrícula: 2414902

Processo Associado: 23082.017951/2023-55

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
7, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 11/09/2024 e o código de
verificação: c1ddee6f08

PORTARIA CGCG/UAEADTec/UFRPE nº 020/2024, de 11 de setembro
de 2024.

A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada através da Portaria GR nº 242/2024 de 18 de março
de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 19 de março de 2024, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE
no 23082.000412/2024-68, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Ednara Félix Nunes Calado, Professora do
Magistério Superior, SIAPE nº 2049117, da função de Membro Titular
Docente, do Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de Licenciatura
em Letras, considerando a publicação da portaria nº 924, de 27 de agosto de
2024, que referencia sua aposentadoria, ficando a composição do NDE
conforme abaixo:

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 149, quarta-feira, 11 de setembro de 2024. Página | 5

NOME SIAPE TITULAÇÃO FUNÇÃO
Eduardo Barbuio 1935597 Doutor Presidente
Paloma Pereira Borba Pedrosa 1224952 Doutora Membro Titular
Ivanda Maria Martins Silva 1199636 Doutora Membro Titular
José Temístocles Ferreira
Júnior 1781834 Doutor Membro Titular

Art. 2º Esta Portaria é Complementar à de n° 002/2024.

(Assinado digitalmente em 11/09/2024 14:37)
PAULA BASTO LEVAY

COORDENADOR
CGCG-UAEADTEC (11.01.35.03)

Matrícula: ###149#2

Processo Associado: 23082.000412/2024-68

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
8, ano: 2024, tipo:
PORTARIA, data de emissão: 11/09/2024 e o código de verificação:
14b59f5aea

UAEADTec

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 018/2024, de 02 de setembro de 2024.

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com o
art. 15 da Resolução CONSU nº 75/2020, e a publicação das Portarias GR
nº 903/2024, 904/2024, 905/2024, 906/2024, 907/2024, 908/2024,
913/2024, 914/2024 e a portaria nº 924/2024, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Paulo Mello da Silva, Professor do Magistério
Superior, SIAPE nº 2022063, como membro titular do Curso de
Bacharelado em Sistemas de Informação da Unidade Acadêmica de
Educação a Distância e Tecnologia;

Art. 2º Em decorrência, dispensar a servidora Lilian Oliveira Ramires,
Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1757858, da referida função;

Art. 3º Designar o servidor Rodrigo Gayger Amaro, Professor do
Magistério Superior, SIAPE nº 1803571, como Membro Suplente do Curso
de Bacharelado em Sistemas de Informação;

Art. 4º Em decorrência, dispensar o servidor Cleyton Carvalho da Trindade,
Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1794414, da referida função;
Art. 5º Designar a servidora Amália Maria de Queiroz Rolim, Professora do
Magistério Superior, SIAPE nº 1526693, como Membro Titular do Curso
de Licenciatura em Artes Visuais;

Art. 6º Em decorrência, dispensar o servidor Rafael Pereira de Lira,
Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1794414, da referida função;

Art. 7º Designar a servidora Renata Kelly de Souza Araújo, Professora do
Magistério Superior, SIAPE nº 1412513, como Membro Suplente do Curso
de Licenciatura em Artes Visuais. Em decorrência, dispensar a referida
servidora da função de representante docente do curso de Licenciatura em
História;

Art. 8º Dispensar a servidora Amália Maria de Queiroz Rolim, Professora
do Magistério Superior, SIAPE nº 1526693, da função de Membro Suplente
do curso de Licenciatura em Artes Visuais;

Art. 9º Designar o servidor Wellington Moreira da Silva, Professor do
Magistério Superior, SIAPE nº 1181350, como Membro Titular do Curso de
Licenciatura em Física. Em decorrência, dispensar o referido servidor da
função de Membro Suplente do curso;

Art. 10 Dispensar a servidora Flávia Portela Santos, Professora do
Magistério Superior, SIAPE nº 1890820, da função de Membro Titular do
Curso de Licenciatura em Física;

Art. 11 Designar a servidora Andressa Pacifico Franco Quevedo, Professora
do Magistério Superior, SIAPE nº 1546034, como Membro Titular do
Curso de Bacharelado em Administração Pública. Em decorrência,
dispensar a referida servidora da função de representante docente do curso;

Art. 12 Dispensar a servidora Rafaela Rodrigues Lins, Professora do
Magistério Superior, SIAPE nº 2822788, da função de Membro Titular do
curso de Bacharelado em Administração Pública;

Art. 13 Designar a servidora Alessandra Carla Ceolin, Professora do
Magistério Superior, SIAPE nº 2001647, como Membro Suplente do Curso
de Bacharelado em Administração Pública;

Art. 14 Dispensar a servidora Ednara Félix Nunes Calado, Professora do
Magistério Superior, SIAPE nº 2049117, da função de representante
docente do curso de Licenciatura em Pedagogia, considerando a publicação
da portaria nº 924, de 27 de agosto de 2024, que referencia sua
aposentadoria, ficando a composição do Colegiado conforme abaixo:

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Paula Basto Levay 2414902 Coordenadora Geral de
Cursos de Graduação Presidente

Francisco Luiz dos Santos 1227413 Substituto Eventual Membro
Suplente

Representantes do Curso de Licenciatura em Artes Visuais

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO
Amália Maria de Queiroz

Rolim 1526693 Coordenadora Membro
Titular

Renata Kelly de Souza
Araújo 1412513 Substituta Eventual Membro

Suplente

Representantes do Curso de Licenciatura em Computação

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Jeneffer Cristine Ferreira 2583428 Coordenadora Membro
Titular

Felipe de Brito Lima 2371926 Substituto Eventual Membro
Suplente

Representantes do Curso de Licenciatura em Física

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO
Wellington Moreira da

Silva 1181350 Coordenador Membro
Titular

Ana Paula Teixeira Bruno
Silva 1760575 Representante Docente Membro

Titular
Maria Danielle Rodrigues

Marques 1984781 Representante Docente Membro
Suplente

Representantes do Curso de Licenciatura em História

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO
Marta Margarida de

Andrade Lima 1551664 Coordenadora Membro
Titular

Lilian Débora de Oliveira
Barros 16170311 Substituta Eventual Membro

Suplente

Ayalla Oliveira Silva 1096280 Representante Docente Membro
Titular

Representantes do Curso de Licenciatura em Letras

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE